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Tak więc zalecam tę lekturę nie 
tylko studentom nauk społecznych, 
badaczom kultury, ale i tym wszyst
kim czytelnikom, którzy chcą lepiej 
zrozumieć mechanizmy przemian 
współczesnej kultury, stwarzającej 
na miejsce dawnych świąt religij
nych, świąt ludowych różne na
miastki, żyjące jednak swoim włas
nym życiem i nabierające cech i 
funkcji dość odległych od zamierzo
nych. A nad sprawami dyskusyjny
mi, których w książce też nie brak, 
niech *ię wypowiadają specjaliści.

K a z tm Je n  2 y g u ls k l, Ś w ię to  1 k u l tu ra .  I n 
s ty tu t  W ydaw niczy  Z w iązk ó w  Z aw o d o 
w ych . W arszaw a  1381, i t r .  <10. N ak ład  
10.000 egz., c e n a  85 zl.

O etyce 
społecznej

P isanie tej recenzji jest z mojej 
strony wykroczeniem przeciw 
zasadom etyki pisarskiej, gdyż 

nie wypada, aby współautor pisał 
recenzję z pracy zbiorowej, w której 
sam występuje. Biorę jednak na sie
bie ten zarzut i pomijam swoje po
glądy wypowiedziane w tym tomie, 
gdyż ta publikacja zasługuje na bliż
szą uwagę z wielu powodów.

Wielu publicystów i analityków 
współczesnego kryzysu społeczeń

stwa polskiego podkreśla rolę kry
zysu moralności jako istotnego skła
dnika kryzysu społecznego i politycz
nego. Silny ruch „rozliczeniowy” 
zmierzający do odsłonięcia i napięt
nowania czy ukarania nadużyć, bra
ku moralności w życiu publicznym, 
jest ciągle silnym czynnikiem ogól
nego ruchu reform i dążenia do „na
prawy”. Stąd zagadnienia moralno
ści życia publicznego, zagadnienia 
etyki zawodowej, etyki życia co
dziennego, etyki w gospodarce i po
lityce, są stawiane i rozwiązywane 
bardzo różnorodnymi sposobami. 
Gdyby się przyjrzeć bliżej dysku
sjom prasowym i telewizyjnym czy 
radiowym, dyskusjom prowadzonym 
na zebraniach ozy w mieszkaniach 
prywatnych, to łatwo możemy 
stwierdzić jak bardzo różnorodne 
kryteria ocen są stosowane i jak 
bardzo różnią się poglądy na to, co 
jest moralne a co niemoralne. Otóż 
zbiór prac, na Iktóry tu zwracam 
uwagę, wnosi do tych dyskusji ele
menty porządkujące. Daje bowiem 
systematyczne rozważania nad tym, 
czym jest etyka w życiu społecznym, 
jaką rolę grają zasady etyki w ży
ciu codziennym w różnych sferach 
działalności ludzi. Zbiór nie no
si jednak charakteru traktatu 
naukowego. Autorzy piszą tu o róż. 
nych aspektach działalności spo
łecznej i o różnych przejawach mo
ralności i niemoralności w życiu 
społecznym. Są tu także przedruki 
wypowiedzi autorów już nie żyją
cych jak Florian Znaniecki czy Jó
zef Chałasiński.

Zbiór ten ma oczywiście także 
wartość samoistną, ale ostatnie mie
siące nadały mu szczególną wymo
wę aktualną. Zebrane w nim prace 
były napisane wcześniej (szkoda, że

redaktorzy nie zaznaczyli dat napi
sania) przeważnie w latach 1978/79, 
a wydarzenia ostatnich miesięcy są 
jakby testem sprawdzającym ich 
wartość. Mamy tu bowiem zarówno 
materiały z badań konkretnych nad 
postawami moralnymi, analizy .ku
moterstwa” i klimatów bezprawia, 
analizy przemian moralności i jej 
roli w życiu społeczeństw.

Sądzę więc, że lektura tego zbio
ru, napisanego przystępnie i popu
larnie, podytkowanego troską wo
bec ujemnych zjawisk występują
cych już masowo pod koniec lat 
70-tych, będzie dla czytelników nie 
tylko interesująca, ale także pozwoli 
im lepiej zrozumieć jaką rolę gra
ją zasady etyki w żyaiu codziennym, 
ile ad nich zależy naprawdę i jakie 
są mechanizmy społeczne, które wyz
naczają i warunkują ich przestrze
ganie. Postawione jest tu także waż
kie pytanie — jaka jest rola władzy 
a jaka obywateli w tworzeniu rze
czywistej atmosfery moralnej życia 
publicznego. Jeżeli bowiem ostro 
i słusznie potępiamy niemoralność 
przedstawicieli władz, to przecież 
musimy sobie także postawić py
tanie nie mniej uzasadnione: dla
czego tak wielka ilość obywateli 
naszego kraju tak dała się łatwo 
skłonić do wstąpienia na drogę nie
cnoty, tzn. udziału w nadużyciach, 
pijaństwie, złej pracy, itd? Odpo
wiedź na to pytanie jest równie waż
na jak na pytanie o przyczyny de
moralizacji niektórych przedstawi
cieli władzy. Omawiany tu tom, daje 
materiał 1 do takich refleksji.

Z b ig n iew  T . W ie rz b ick i i  A n d rz e j G rz e 
g o rc z y k , re d .  Z a g a d n ie n ia  e ty k i sp o łecz 
n e j. T o w a rz y s tw o  W o ln e j W szech n icy  
P o ls k ie j .  W arsz a w a  1980, s. 150 N a k ład  
5.000 egz.
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